2) Gabriele Fallopio (1523—1562), italienischer Anatom.

3) Die Agrostographia von Johann Scheuchzer, Tiguri 1719. 4. Johann Scheuchzer (1684—1738) war der Bruder von Johann Jakob; er war in erster Linie Botaniker und folgte seinem Bruder 1733 als Oberstadtdarzt, Professor der Physik und Chorherr am Großmünster nach. S. Wolf I, 199 Anm. 33.

4) Lorenz Heister (1683—1758), Chirurg, Anatom und Botaniker. Damals Professor in Helmstedt. Gemeint ist der Index plantarum rariorum atque officinalium, quas in hortum Helmstadiensem intulit. 1730. 1731.

5) Hallers Tagebücher seiner Reisen nach Deutschland etc. Hirzel 1883. S. 81.

6) Nämlich für das Commercium litterarium Noricum ad rei medicae et naturalis institutum, eine neue Zeitschrift, die von 1731 an in Nürnberg erschien. Sie wurde von der Ärztegesellschaft herausgegeben; die dominierende Persönlichkeit darin war aber der Botaniker, Anatom und praktische Arzt C. Jakob Trew (1696—1769). „In eo multae quidem sunt librorum censurae et extracta ex iis, quae utiliora sunt. Multa tamen etiam propria subacti laboris opuscula intercedunt.“ BB II, 236.

Mathematica Tua adgrediar proxime, licet me fere superantia, cum auctor desit, qui filum praebeat aberranti. Adgrediar tamen. Scheuchzeriana non vidi; mitte, si placet, cum Lewii opere¹⁾). Sum in aere Tuo; nescio cui solvam; aurum enim tabellarius ad vos transmittendum non adipicit. Quid erit de historia naturali Helvetiae? Suspicio virum celebrem nec tamen ei operi parem puto. Adibo diligentius Alpes hac aestate, spero non sine fructu. Petropolim Te invitatum¹⁾ gratulor. Vis ut tecum loquar uti cum me ipso. Gmelinus Petropolim reliquens Holmiam abeuns monuit ut saltem semianno elapso omnem cogitationem de ea vocatione dimitterem, subesse graves causas. Quae ei discessum suaserunt, Tibi non gratiiores erunt. Nec dubito, quin apud vos comode et sine graviori lucri necessitate vivere possis. Quae certe dico, ut qui Te amen sincere. Quo enim in literas feror amore, optarem, ut eo abires, iter enim tuum sine dubio rei medicae foret proficuum. Eo minus vero Tibi discedendum puto, cum ameris a bonis, patroni non desint, cum patre vivas. Ego quidem hic rebus medicis incumbo paulum impensis. Multus sum in vivis sectionibus. Vidi vasa lactea ex colo int. canis. In fele diaphragmatis motum et cordis pulcherrime spectare datum est. Vellem ad perficiendam historiam diaphragmatis humanam observationem addere. Si ergo subjecti fuerit copia, fac precor, ut descriptionem ejus accuratam mecum communices. Gratum feceris mihi, nec Tibi inutile. Quid Sinea rubra, de qua scripsisti Schollio²⁾? Parat iter, onerabo mandatis hominem, ut libros conquirat. Michelium nondum obtinui, scripsi etiam Genevam. Duverneyus et Gohlius³⁾ diem obierunt. Boerhaave, quod nosti, Rector est Universitatis, ergo ad

¹⁾ Lewii opus in III tomis in duplo mitte pro duobus amicis.

1) Gesner an Haller 23. April 1731. Epist. I, 98: „Tum agnatus tum Gronovius memorant Cel. Boerhaavium Secretario Petropolitano in Botanici Petropolitani locum me de optima nota commendasse, se vero ignorare dixisse, utrum accepturus sim: reditus annui 800 Rubels dicuntur cum aedibus academicis. Scio te plura et certa hac de re ad me nunciare posse, quod ut facias a te peto, ac omnem in modum obsecro; nisi enim proficia res foret, nolle ut commendationem mei diutius urgeret. Sin minus rogarem, ut omnia data ratione opus promoveret; scio enim Boerhaavium apud Russos, praesertim Praesidem Academiae D. Blumentrost (qui ejus discipulus fuit) plurimum valere. Te & in hoc opere plura praestare posse mihi persuassimum est, tuo & consilio & auxilio ut me adjuves obnixe rogito.“

2) Friedrich Salomon Scholl, Dr. med., Verwandter und Freund Hallers.

3) J. Daniel Gohl (1675—1731). Schäler und eifriger Anhänger von Stahl, Herausgeber der Acta medicorum Berolinensium in incrementum artis et scientiarum collecta et digesta (Berlin 1717—1731). Gurlt-Hirsch II, 592.

quietem se minime conposuit. Ex Alpinis praeter Seda et Saxifragas nihil prodiit, quod doleo, semina enim in Alpibus legere, nosti quam vix fieri queat. Haec incondite nec enim solus sum. Nolui autem responsum differre plus usus forte in alia erit epistola. Vale et me ama. Bernae die April. ult. 1731.

10.

(10).

Redux tandem a tribus itineribus Alpinis, ordinatis plantulis, otium invenio quo suavissimum tecum commercium instaurem. Adcepi et Lewiani operis duo exemplaria et barometricas Scheuchz<eri>

observationes et plantam Galeopsidem, rite impressam, eleganti invento, saltem pour le contour. Observations tuae Botanicae usu et proprio et publico minime carebunt, vix enim sine hisce et collatione omnium fere auctorum ad cognitionem vel maxime trivialium plantarum exsurgitur, experior nimis in Umbelliferis, Cichoraceis, Cynarocephalis. Vaillantiana¹⁾ opera adcuracionem majorem promittunt quam praestant, expertus in multis muscis, ex. Calyptrarum muscorum in Adiantho s. Polytricho structuram primum adeptus videor pulchram singularem. Gramineas plantas pergo ordinare, labore fere patientiam et rei ipsius valorem superante. Stamina duo fere ubique statuit Scheuchzerus, quae in Juncoide, Cyperoide aliisque perpetuo tria sunt. Saepe tubas designat loco staminum etc. Alpina quae retulerim, videbis ex speciminibus, quae tabellario vestrati, si me adeat, tradam. Non adeo sunt copiosae, licet Gemmum, Stekhorn, Bürglen, Chasseral montes et Vallis Simmiae et Jurassi altissimos concenderim; plures spero ab itinere proximo anno instituendo, quo Joch Surenen, Gothardum et Glaciales rupes Grindeliae Vallis adire constitui. Sed si pauciores habeo [sunt], eae non parum certiores videntur quam vel Scheuchzeriano in opere vel in aliis meis observationibus. Contuli enim characteribus in montibus ipsis consignatis cum omnibus fere auctorisbus, quos possideo, et plurimum temporis inpendi. Saepe accidit, ut correctiones factos alibi offenderim, sic destitutus inventionis honore, veritatis adepta certitudine gavisus sum. Ut in Ranunculo mont. hirsut. fl. purp., qui Anemonoides est notante Vaillantio Orchidum cognominibus: Est tamen Orchis spiralis alba odorata, omnino confuse tradita, quae vere palmaris est, nec cum Monorchi. f. lutea aliquid commune habet contra Tournefortium. Illud etiam